edebiyatçı ve kâtip biri olarak tanınmaktadır. Bedevi kabilelerden fasih Arapça

öğrenmiş olan İbnü‟l-Mukaffa, döneminin Arap, Fars, Hint, Yunan kültürleri

hakkında derin malumat sahibidir. İbnü‟l-Mukaffa başta Basra olmak üzere çeşitli

merkezlerde kâtiplik yapmış 142/759 tarihinde öldürülmesine yakın yıllarda

Müslüman olmuştur.

İbnü‟l-Mukaffa Emevilerden Abbasilere geçiş döneminde yazdığı telif ve

tercüme eserlerinde Arap, Fars, Yunan ve Hint kültürlerini bir araya getirmiş,

döneminin siyasi ve kültürel kazanımlarını Abbasilerin hizmetine sunmuştur.

Iranian intelligent, a translator, a writer and a clerk in Abbasids. Ibn al-Muqaffa,

who learned Arabic from the Bedouin tribes, has profound knowledge of the Arab,

Persian, Indian, and Greek cultures of his time. He was a bureaucrat in various

centers, mainly in Basra, and became Muslim in recent years when he was killed

on 142/759.

Ibn al-Mukaffa brought Arab, Persian, Greek and Indian cultures together in

his writings and presented the political and cultural achievements of his period to

the service of the Abbasids. In addition to the translations affecting Islamic

literature such as Kalila and Dimna, Siyar al-muluk and Kitab al-ayin, he has

51-61

İbnü’l-Mukaffa ve İslami İlimlerin Oluşumundaki Rolü

53

sunmuşlardır. Eski kültürlere ait kitapların Arapçaya çevrilmesi de böylesi bir ihtiyacın

ürünüdür.

Çeviri faaliyetini ilk başlatan kişinin Emevi ailesinden Halid b. Yezid b. Muaviye (ö.

85/704) olduğu bilinmektedir. Emeviler döneminde tıp, astronomi, kimya gibi sınırlı alanlardaki

tercümeler Abbasi halifesi Mansur döneminde genişlemiş ve cebir geometri, mantık ve

metafizik gibi alanları da içine almıştır. Kuşkusuz bu dönemin en meşhur çevirmenlerinden biri,

bildikleri işlerde bile şaşırdıklarını söyleyen İbnü‟l-Mukaffa, kıyası elde edilen sonuca göre

değerlendirir. Ona göre kıyastan elde edilen sonuç maruf ise ona başvurulur; değilse kıyas terk

edilmelidir. İbnü‟l-Mukaffa‟ın bu düşüncesi, İyas b. Muaviye (ö. 122/740) gibi önemli

şahısların kıyasın yetersizliği halinde daha doğru ve güzel çözüm yollarını aramayı

önermeleriyle karşılaştırılabilir. Aynı şekilde bu düşünceler İstihsan teriminin doğuşunun

habercileri olarak değerlendirilebilir (Bardakoğlu, 2001).

İbnü‟l-Mukaffa‟ın kendi döneminin problemlerini ele alışı, onlara getirdiği çözümler ve